*delinimentis vtatur, quibus desipientes pelliciat: eun-
dem & ipsi in modum Æete deceptiunculas
proponente, etfi aliàs allicibiles quasdam & plane
absurdiores, haudquaquam noitis per vnum
hunc vos seduci & falli. nam etfi aliud nihil, illud
tamen in promptu positum quiuis inuenerit falla-
ciæ argumentum. nam in orationis principio aliud
quiddam exorsus est, longè plurimum ab his alie-
num, quæ in præsentia agimus: siquidem perinde
nobis omnibus, quæ obrigerunt, nil esse grauias asse-
rentibus, nec eam cædem vt iniustam absurdam-
que inculantibus, & illud duntaxat consideranti-
bus, quum deliquissent, qui Gubazem occiderint,
hos quidem criminari iam cæsit, quum alioquin de
his, quæ cognita sunt, quam plurimis egit. Ipse vt a-
bominandos fore hos duxerim & infelices, & quos
lubens viderim morte deperdi omnium atrocissima,
nec percussores solum, & qui illatis manibus
cædem fecerunt, sed & cæteros omnes, qui quum
cohibere hos possent, pro arbitrio tamen agere
permiserunt, & eos insuper quibus sic voluptati
cædes hæc fuit, vt non plurimum indoluerint: haud
tamen, etfi ita afficior, ad Persas ire expediret. ne-
que id eam in partem quis ceperit, perinde par sit
æquitatem ipsam id sibi congruens subsequatur, vt
si alij nequiter egerint, & nobis necesse sit patrias
leges relinquere, & non potius eorundem odisse
perfidiam, sed in similem opinionem concedere.
Nunc verò quâdoquidem quod semel euenit per-
actumque est, quo minus effectum sit, natura haud-
quaquam admiserit; cauendum erit omnino, ne
fortè dum per iram & animo cõceptam molestiam
consultando obliuiscimur nostri, iudicium confun-
damus, omissa potiorum inuentione: sed eotenus
subtrahenda hæc est animi perturbatio, ne videamur
id facinus neglexisse, & rebus ipsis in posterum
ita*

ita prouideamus, vt quamoptimè constituantur. *Atqui desipientium est, malis præteritis continenter indoluisse & angustiantium verò, temerarios fortune casus prænosse, & rerum vicissitudine nil commoueri, nec cùm his simul, quibus priuati iam sumus, vel futurorũ spem omnem amittere.* Sed Æetes iste tam bonus consultor, etsi antehac cum Persis sentiret, ad hosque vos simul transferre cupidior sit, proinde pueros non nititur pauefacere, quum Romanos dixit non his deinceps staturos, quæ iam ausi sint, sed maiora nobis exhibituros negocia, & Imperatorem nouarum esse rerum percupidum, eumque vt Gubazes occideretur, mandasse; vt iampridem id procuratum, decretumque fuerit: & eiusmodi narrans, effert laudibus Persas, & demiratur, persuasurum se ratus, vt insensibilissimis natura hominibus vltro in seruitutem nos concedamus, volèretque ad hos desciscamus. ad id nanque eius omnis contendit oratio, ipsumque id etsi diu parturit, nunc machinatur, eius vt cogitata factis iam ad exitum prouehat: & dum temere, indiscussisque rebus ad ea vos concitat, consultandi ordinem confundit & turbat, ad idque quod inutile est, demum traducit. Cõsultatio namque semper præcedere cõsuevit, obscuraque & ambigua opportunè castigat: vbi verò mox cõsultando, quid sit agendũ, aperitè dignoscitur; sic demũ est vt adsit necesse, & cõsequi velle, & peroptare, quæ placita sunt. Ille verò ex epilogo exordiũ facit, & prius eligit decernitque, quàm rem apertius contempletur. Quid igitur ex consilio sequetur utilitatis, si ea, quæ prius sunt decernenda, postremo constituantur? Vobis itaque, o viri Colchij, præoccupatis re aliqua animis, finemque vnum aliquem iam destinatum considerantibus, ad ea, quæ in rem faciant, & conquirenda, & consulenda prodeundum est. Possunt nanque nescio quo pacto violari rerum euentus, & ad animi vo-

Tertia,

*Æetes Per
sarum fau-
tor periculis
ingentibus
propositis
qua hanc
defectionem
secutura
sunt, reme-
dia lenia
& morbo pe-
riculosiora
proponit: in
quo temera-
rius & ridi-
culus con-
sultor appa-
ret.*

*Resurata
Æetis sen-
tentiæ, suam
proponit
Pharaces.*

lupratem traduci: quum contra vt fieret decentius
 esset, vt eas in res simplex quædam & libera cogi-
 tatio ita immitteretur, vt casus maturius decer-
 nendo, ad ea denique perueniret, quæ profutura om-
 nibus essent. Sic itaque consultantibus nobis
 protinus videretur, neque ex Romanis agminibus,
 neque ex omnium præfectorum consensu, & eo
 minus nec Imperatoris Romani, Gubazi compa-
 ratas fuisse insidias: siquidem apud hos celeberrim-
 um sit, & planè indubitatum, Rusticum & Marti-
 num nostro regi ob eius felicitatem magnopere
 inuidisse, vnde & in voluntariam præcipitasse infe-
 licitatem; quum satis constet, præfectos alios nul-
 lam his opem in nefario scelere attulisse, sed præ se
 potius rem agrè tulisse, quocirca iniquum pariter
 atque inutile duxerim, vt vno quodam, vel altero
 delinquente, in omnes simus & communes leges
 iniuriam illaturi, quas vtique per nos obseruandas
 statuimus, Rempubicamque vniuersam, & con-
 uersationem diuinam & peramicam prodituri
 nunc simus, & demum tam leuiter euersuri, vt eos
 insuper prodidisse coarguamur, qui has terras tuēt-
 ur, discriminâque & multa susceperint, vt ipsi tot
 bonis affecti viuere tutius valeamus; & quod om-
 nium impiissimum foret, vt rectiorem ad dei cul-
 tum opinionem, ita & sacrorum & arcanorum vi-
 deamur venerationem spreuisse, qui enim non id a-
 gere nos videremur, si ad eos, qui deo sunt infensis-
 simi, concesserimus? Quod si prohibitori nos fue-
 rint, ne in nostro hoc cultu de cætero maneamus, in
 suumque fortè auerterint; quid ea re esset grauius
 toleratu, quandoquidem vel viuentibus nobis esset
 mors obeunda? Quid enim ex eo esset emolumentum
 futurum, si Perlidem vniuersam (ira vt dixerim)
 consecuti, animæ iactura afficeremur? Qui si fortè
 vel nostris nos ritibus viuere sint permitturi, haud
 tamen

*Iustitiani
 imperatoris
 iussu Guba-
 zigem non
 fuisse de me-
 diso subla-
 tum.*

*Ideo iniqui
 atque inuti-
 le fore si Col-
 chi à Ro-
 manis desi-
 ciant.*

*Altera ra-
 tio grauis-
 sima. Persi
 Orthodoxæ
 religionis
 quam Colchi
 profitentur
 nullo modo
 adharédum
 est.*

tamen stabili beneuolentia prosequentur, sed falsa & simulata, & necessitati admensa. qui enim varia senserint, versari simul nil possunt: & sanè nec timore intercedente, nec beneficio duce fides in his stabilis manet, nisi fortè eadem & rectius senserint, sic enim nobis & cognatione iungerentur, & fide. sin verò defore hæc viderentur, nominatenus familiaritatē prætenderet, factis verò alienissimos se exhiberēt. Sed qua nam bonorum spe ducti, ad Persas sumus nos transaturi? qui utcunque nobis futuri sunt hostes, nec plus aliquid sumus ab his habituri, quam nunc habemus, nisi quòd eo facilius affici per hos iactura & maiore quadam poterimus, quo ex occulto possit minus caueri, quam ex aperto. Sed concedatur, neque iniquius fore id facinus, nec indecorum, si ad hos desciscamus: fateamur præterea Persarum mores & stabiles esse, & fidos, & qui semper in pactis & conuentionibus perseuerēt; velim etiā nihil sint nobis impedimēto futuri. At virium nobis satis nō erit, quo enim pacto ad alios sumus nos concessuri, Romanis instantibus tanta hominū copia fortissimorum, & tot peritissimis præfectis illas ductantibus? vel quouis modo non poenas denique luituri, quam Perse ipsi, qui nobis opem essent forsitan allaturi, procul hinc in Hiberia commorentur; Romani verò, qui nos affecturi suppliciiis sint, terras has omnes iam occuparint, & nostras inhabitent ciuitates? Porro vir iste perstrenuus, nec nostrum quidem impetum Romanos dixit laturos, cuius rei in argumentū his vitur, quæ paulo ante in bello his obtigerunt. Sed quis nam ignoret belliviciisitudines non certa necessitate accidere, nec eos, qui nunc fortè falluntur, eandem semper sortiri fortunam, sed aliter longè, ut pleraque, euenire: siquidem compertum iam sit, ad victos sæpè redire victoriam, & calamitosos fortunam plerumque inuare. Non igitur vobis est

H. H. j.

Tertia, Etiam si, quod vult Accites, Perse futuri sint fidissimi & beneuoli foederati, tamen Colchis non satis virium erit ad sustinendum Romanorum impetum.

Refutatio inepta obiectionis. Romanos Colchi semel & iterum fugarunt: ergo perpetuo fugabunt.

supraquam deceat, his confidendum, quod Romanis sit consuetum in omnibus certaminibus vinci. nam si ea solum de causa sunt hi superati, quia quæ in rem essent, non rectè satis consulissent, cauendum nobis est potius istorum exemplo, & ex prauis consiliis præcauenda pericula. non enim fatiquet, vtrum hos sitis tam faciliè superaturi. par panque est, qui prius iam deliquere, vt experientia moniti, quæ vitanda his sint, de cætero non ignorant, & olim neglecta futuris in rebus adhibita diligentia sarciant. Quod si his deus infensor est, quia tam prauum adniserint facinus, & iccirco his malis afficiuntur: quid opus & vos deo adesse, & operam simul infumere, perinde haudquaquam de se satis is valeat, quæ æquiora sunt exercere, sed vestra ad id exequendum indigeat ope? Cæteris verò quid relinquatur impietatis, si pietatis apud nos præcipuum bonum non honoratius sit ad Persas deficiendo futurum? quod sanè vel quiescentibus nobis decenter opiulatur. Sed nemo vestrum mortuum producat in medium Gubazem, verbis perinde instrenuè admodum & flebiliter quiritantem, ac suos, dum se cæsum ostentat, orantem vt sui misereantur: quod vtique prauis ignauisque animis potius forsitan congruit. non enim regi & Lazorum præcipue, & Gubazi ipsi deploranda hæc fuerint. nam si nunc ille adesset, profecto vt dei vir amantissimus prudensque, istiusmodi vos velle insimularet, iuberetque bono animo esse, nec adeo emoliri, vt seruitiorum more fugam capefferetis, quin potius Colchia illa & libera resumpta iam animo fortitudine, occurrendum esse calamitatus duceret, neque ad facinus turpius aliquod prodeundum, & patriis indignum legibus, sed præsentibus insistendum rebus, parendumque, & bene sperandum, haud

quaquam

*Retorquet
obiectionem
in caput
Acetis.*

*Aliam ob
Ætionem di
lucit. Deus
infensus est
Romanis.*

*Ergo perse
quendisunt,
fœdere fra
cto. Resp.*

*Deus nefa
rios oppri
met. Inter
ea homini
bus est ser
uanda fides.*

*Tertia obie
ctionis ex
Gubaz. Pro
sopopœcia de
sumpta refu
ratio. Guba
zæ desectio
nem perfidâ
minimè re
quirit. Sed
vias legiti
mas quibus
Sicary repræ
mantur suis
commendas.*

quaquam deum Lazorum gentem parvifactorum. Proinde quo pacto non absurdum id fuerit, ut is, qui violenta morte occubuit, tam decenter hæc censeat, nos verò, qui erga hunc benevolentiam fortè simulamus, aliter longè, ac ipse sentiat, sentiamus? Sed vereor equidem, ne ea & sola de causa, quia hæc animo agrauimus, quàm maxima simus supplicia subituri. nam si dubiis in rebus, spèque ambigua ad Persas defectionem animo versaremus, esset vel id fortè molestius, in rerum tantarum motu a fortuna dependere, sed licuisset forsitan eos, qui ad Persas deficiendum esse prædixerant, intrepidè obiurgare. Verùm quum vndeque aperte id malum esse arguitur, quo pacto non hi digni odio sint, qui in eam vos cogitationem induxerint? Quemadmodum igitur vobis sit ab his desistendum, mediocriter iam explicauimus: nunc verò quæ gesta sunt, ut Imperatori renunciatur, decerno, ut quam iustissime sceleris puniat auctores. Quòd si illi id agere animo inerit, desinent tandem aduersus Romanos nostra iam odia, & cum his rursus & bella gerere, & in expeditionem ire poterimus; ac pristinae consuetudinis participes fieri. Sin minus, erit tunc denuò consultandum, vtrum aliò diuertere conferat. Si ita egeritis, nec mortui regis oblitos nos fuisse constabit, nec petulanter potius, quàm prudenter res nostras gessisse.